
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431 Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1290/2017-GAB/SEMAS                          
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 25388/2017 e o termo 
do memorando nº 175709/2017/URE-ALT/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, BRENNA BRUNELLA 
PAGANI MESSA LACERDA, matricula nº 5888157/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na 
Unidade Regional de Altamira (URE-ALT), com objetivo de 
realizar visita técnica ambiental, no município de Medicilândia, 
no período de 18/08/2017, sem ônus para SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 211358
PORTARIA Nº1291/2017-GAB/SEMAS                          

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 25392/2017 e o termo 
do memorando nº 175711/2017/URE-ALT/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, SOLANGE HENCHEN 
TREVISAN, matricula nº 5845580/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Unidade 
Regional de Altamira (URE-ALT), com objetivo de realizar visita 
técnica ambiental, nos municípios de Porto de Moz/PA e Gurupá/
PA, no período de 21/08 a 25/08/2017, sem ônus para SEMAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 211350
PORTARIA N° 1306/2017-GAB/SEMAS                            BELÉM, 
02 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Documento n° 22065/2017 e o 
termo do memorando nº 174206/2017/DIORED/SAGRA de 06 
de Julho de 2017;
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem da servidora, MARIA GERTRUDES 
ALVES DE OLIVEIRA, matricula nº 5409888/4, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Ordenamento, 
Educação Ambiental e Descentralização (DIORED), com objetivo 
de participar de curso, que ocorrerá em períodos mensais, na 
cidade de São Paulo/SP, conforme quadro abaixo, sem ônus para 
a SEMAS.

JULHO/2017 AGOSTO/2017 SETEMBRO/2017 OUTUBRO/2017
16 A 22 16 A 19 13 A 16 15 A 20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 211088

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 1271/2017-GAB/SEMAS DE 
28/07/2017, PUBLICADA NO DOE 33429 DE 02/08/2017 
ONDE SE LÊ:
MATRÍCULA N° 5898286/1
LEIA-SE: 
MATRÍCULA N° 5903150/1

Protocolo: 211481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1299/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE 
AGOSTO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERIODO: 04/08/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5922762/1 - TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5927617/1- BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 211189
PORTARIA Nº 1300/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA IZABEL/PA E BENFICA/PA
PERIODO: 20/07 E 27/07/2017 - (01) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 211216
PORTARIA Nº 1302/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA
PERIODO: 14/08 A 19/08/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5929923/ 1- SILVIA MARIA ALVES DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571624/1- DÉBORA MONTEIRO GOUVEIA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 86193/ 1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 211221
PORTARIA Nº 1298/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE 

AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO REFERENTE AO LICENCIAMENTO 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO PREVISTOS 
PROGRAMA SIMPLES AMBIENTAL/SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 03/08/2017 - (½) DIÁRIA
- 8001270/1 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
                                                       

Protocolo: 211203
 

PORTARIA Nº 1304/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE 
AGOSTO DE 2017 

OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMAS NA REUNIÃO COM BNDES 
“FUNDO AMAZONIA: RESULTADOS, DESAFIOS E PERSPECTIVAS” 
E  PARTICIPAR DO 15º FÓRUM DOS GOVERNADORES DA 
AMAZÔNIA LEGAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ 
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF E CUIABÁ/MT
PERIODO: 08/08 A 11/08/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5409888/ 4- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
                                                       

Protocolo: 211229

PORTARIA Nº 1297/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE AGOSTO 
DE 2017

OBJETIVO: FISCALIZAR CAMINHÃO CARREGADO COM PRODUTOS 
FLORESTAIS, DETIDOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
PERIODO: 31/05/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5927706/1 - ALESSANDRA DE AQUINO - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 211233
PORTARIA Nº 1305/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE AGOSTO 

DE 2017 
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO NO 
MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/ PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA.
PERIODO: 04/08/2017 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923737/ 1- ANDRE DA SILVA MONTEIRO- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57227646/ 3- MICHELLE MARIA CORREA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654823/ 1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
                                                       

Protocolo: 211236
PORTARIA Nº 1301/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE AGOSTO 

DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA
PERIODO: 23/07, 24/07 E 27/07/2017 - (02) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899277/2- JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES– (MOTORISTA)
- 5899213/ 2- MAURO ALEXANDRE AGUIAR- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 211219
PORTARIA Nº 1303/2017-GAB/SEMAS DE 02 DE AGOSTO 

DE 2017
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO 
DAS METAS DO QUALIÁGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS PARA 
REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA, TOMÉ-AÇU/PA E IPIXUNA DO PARÁ.
PERIODO: 07/08 A 11/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 211224

PORTARIA Nº 1309/2017-GAB/SEMAS DE 03 DE 
AGOSTO DE 2017

OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4º ENCONTRO DE IMPLANTAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL E 2ª OFICINA DE INTEGRAÇÃO DO 
SICAR.


